³⁶ Z. WŁODEK, *Krakowski komentarz I*, s. 303, 36–304, 4: „Secundo notandum quod ratio dicit potentiam discursivam a principiis ad conclusiones, sive in speculabilibus, sive in practicis. Et quia principia tam in speculativis quam in practicis sunt duplicia, quaedam quae habentur ex solis naturalibus, ut in speculativis: de quolibet esse vel non esse (Aristoteles, *Metaph.*, IV 3, 10 b19), in practicis: ut nullum iniustum sit faciendum, vel cuilibet est reddendum quod suum est (Cicero, *De inv.*, II, 160). Alia vero sunt principia per revelationem habita, naturalem virtutem excellentia, ut in speculativis: quod Deus est trinus et unus, et in practicis: quod nihil est contra Dei precepta faciendum, ideo intellectus humanus prout a principiis per naturam cognitis procedit ad conclusiones dicitur ratio secundum inferiorem partem, et prout procedit a principiis per revelationem habitis ad suas conclusiones, dicitur ratio secundum superiorem partem: et hoc ideo, quia talia digniora et superiora sunt, quam habita per naturam”. Inspirowane przez Augustyna rozróżnienie podwójnej *ratio* przekazane jest teologii średniowiecznej przez Piotra Lombarda (*Sent.*, II, d. XXVI, rozdz. 5, 6; Grottaferata, 1971, I, s. 454). Nie można mówić o antyintelektualizmie anonima, jak sugeruje S. SWIEŻAWSKI (*Filozofia*, s. 152–153), powołując się na konkluzję, która uznaje możliwość poznania Boga *in affectu*. Teologia anonima nie jest „afektywna”, a konkluzja, o której mowa, jest zrozumiała na terenie poznania specjalnego, nie rozumu naturalnego („homo per gratiam potest in hac vita cognoscere [...] potest per gratiam et experiri [...] et specialiter cognoscere [...] sed etiam specialiter in affectu”). Tomasz z Akwinu (*S. th.* I, q. 12, a. 13) przyjmuje taką samą możliwość poznania specjalnego.

³⁷ Z. WŁODEK, *Krakowski komentarz I*, s. 170, 20–21: „magis verisimiliter rationes [sc. probabiles] arguunt, quam aliae possunt oppositum ostendere”.

opinia. Co więcej, zadowolając się prawdopodobieństwem, autor nie szuka nigdy racji koniecznej, stawiając na przykład pytanie (I, q. 2): „Czy dzięki jakiejś racji jest prawdopodobne, że w jedności Bożej istnieje wielość osób?” („Utrum aliqua ratione probabile sit pluralitatem personarum esse in unitate divinitatis?”), a przecież chodzi tutaj o pierwszą zasadę dyscypliny teologicznej. W spekulacji teologicznej, podobnie jak w nauce o moralności, przywołana racja jest tylko perswazją (*persuasio*), przekonywaniem, które ukazuje nam prawdopodobieństwo danych opinii wszędzie tam, gdzie rzeczy nie są dowodliwe³⁸. Lecz kiedy chodzi o to, aby nas przekonać, a wcale nie o to, by nam czegoś dowieść, z pewnością pozostajemy bardziej w obszarze dialektyki i retoryki niż w rygorach argumentacji logicznej. Paralelnie do tego zastępowania dowodu (*demonstratio*) przekonującą konkluzją (*conclusio persuasibilis*) anonim usuwa z nauki o Bogu przyjęte w filozofii typy poznania („cognitio per sensum, per imaginationem per intellectum vel rationem”), przyjmując na ich miejsce poznanie, które odpowiada na pytania: *quia est, quid est, quanta (res) est, qualis est, qualiter se habeat*. Odpowiedzi służą raczej do opisu Boga w jego stwórczym działaniu. Samo poznanie Boga (*cognitio, notitia*) może być albo ogólne, czyli niejasne, jak w przypadku wnioskowania ze skutków o przyczynie, albo specjalne, kiedy się poznaje Boga w jego istocie. Lecz to drugie „przekracza możliwości poznawcze samego tylko rozumu ludzkiego”, jak pisze Zofia Włodek³⁹.